
Plus de 30 espèces de plantes sauvages identifiées
lors de la Promenade découverte botanique rue de
la Tour à Effours, hameau de Blanot, le 11 juin 2022

Le 11 juin 2022, l'association LES AMIS DE LA
PLAINE organisait une promenade découverte
botanique rue de la Tour à EFFOURS, hameau
de BLANOT, sur un secteur dont le fauchage
avait été volontairement retardé .

Sous la conduite de Louise Giovannelli, les 20 participants ont eu ce jour-là le
bonheur de découvrir ainsi plus de 30 espèces de plantes sauvages.

Christian Guérard a réalisé le reportage photographique, et Louise Giovannelli a
identifié chaque espèce.

C'est cette flore extraordinaire que nous présentons ci-après



01 Achillée millefeuille (Achillea millefolium ; ASTERACEAE) 19 Knautie des champs (Knautia arvensis ; CAPRIFOLIACEAE)

02 Benoite urbaine (Geum urbanum ; ROSACEAE) 20 Lamier blanc (Lamium album ; LAMIACEAE)

03 Bourdaine (Frangula dodonei ; RHAMNACEAE) 21 Lampsane commune (Lapsana communis ; ASTERACEAE)

04 Bryone dioïque (Bryonia dioica ; CUCURBITACEAE) 22 Lierre terrestre (Glechoma hederacea ; LAMIACEAE)

05 Campanule (Campanula sp. ; CAMPANULACEAE) 23 Lotier corniculé (Lotus corniculatus ; FABACEAE)

06 Carotte sauvage (Daucus carota ; APIACEAE) 24 Plantain majeur (Plantago major) + Plantain lancéolé (Plantago
lanceolata) = PLANTAGINACEAE

07 Centaurée jacée (Centaurea jacea ; ASTERACEAE) 25 Porcelle enracinée (Hippochaeris radicata ; ASTERACEAE)

08 Chèvrefeuille des bois (Lonicera periclymenum ; CAPRIFOLIACEAE) 26 Pulmonaire (Pulmonaria sp. ; BORAGINACEAE)

09 Compagnon rouge (Silene dioica ; CAPRIFOLIACEAE) 27 Renoncule âcre (Ranunculus acris ; RANUNCULACEAE) 

communément appelée « Bouton d'or »

10 Dactyle aggloméré (Dactylis glomerata ; POACEAE) 28 Roncier (Rubus sp. ROSACEAE)

11 Digitale pourpre (Digitalis purpurea ; SCROPHULARIACEAE) 29 Salsifi des prés (Tragopogon pratensis ; ASTERACEAE)

12 Epervière (Hieracium sp. ASTERACEAE) 30 Grande Ortie (Urtica dioica ; URTICACEAE)

13 Épiaire des bois (Stachys sylvatica ; LAMIACEAE) 31 Séneçon à feuilles d'Adonis (Jacobaea adonidifolia ; ASTERACEAE)

14 Gaillet blanc (Galium mollugo ; RUBIACEAE) 32 Séneçon de Jacob (Jacobaea vulgaris ; ASTERACEAE)

15 Géranium des Pyrénées (Geranium pyrenaicum ; GERANIACEAE) 33 Torilis des champs (Torilis arvensis; APIACEAE)

16 Géranium Herbe-à-Robert (Geranium robertianum ; 
GERANIACEAE)

34 Trèfle des prés (Trifolium pratense) + Trèfle rampant (Trifolium 
repens) = FABACEAE

17 Grande Berce (Heracleum sphondylium ; APIACEAE) 35 Vesce cultivée  (Vicia sativa ; FABACEAE)

18 Grande oseille (Rumex acetosa ; POLYGONACEAE) 36 Vesce des haies (Vicia sepium ; FABACEAE)



01 - Achillée millefeuille (Achillea millefolium ; ASTERACEAE)
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02 - Benoite urbaine (Geum urbanum ; ROSACEAE)
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03 - Bourdaine (Frangula dodonei ; RHAMNACEAE)
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04 - Bryone dioïque (Bryonia dioica ; CUCURBITACEAE)
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05 - Campanule (Campanula sp. ; CAMPANULACEAE)
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06 - Carotte sauvage (Daucus carota ; APIACEAE)
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07 - Centaurée jacée (Centaurea jacea ; ASTERACEAE)
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08 - Chèvrefeuille des bois (Lonicera periclymenum ; CAPRIFOLIACEAE)
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09 - Compagnon rouge (Silene dioica ; CAPRIFOLIACEAE)
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10 - Dactyle aggloméré (Dactylis glomerata ; POACEAE)
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11 - Digitale pourpre (Digitalis purpurea ; SCROPHULARIACEAE)
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12 - Epervière (Hieracium sp. ASTERACEAE)
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13 - Épiaire des bois (Stachys sylvatica ; LAMIACEAE)
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14 - Gaillet blanc (Galium mollugo ; RUBIACEAE)
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15 - Géranium des Pyrénées (Geranium pyrenaicum ; GERANIACEAE)
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16 - Géranium Herbe-à-Robert (Geranium robertianum ; GERANIACEAE)
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17 - Grande Berce (Heracleum sphondylium ; APIACEAE)
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18 - Grande oseille (Rumex acetosa ; POLYGONACEAE)
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19 - Knautie des champs (Knautia arvensis ; CAPRIFOLIACEAE)
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20 - Lamier blanc (Lamium album ; LAMIACEAE)
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21 - Lampsane commune (Lapsana communis ; ASTERACEAE)
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22 - Lierre terrestre (Glechoma hederacea ; LAMIACEAE)
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23 - Lotier corniculé (Lotus corniculatus ; FABACEAE)
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24 - Plantain majeur (Plantago major) + Plantain lancéolé (Plantago lanceolata) = 
PLANTAGINACEAE
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25 - Porcelle enracinée (Hippochaeris radicata ; ASTERACEAE)
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26 - Pulmonaire (Pulmonaria sp. ; BORAGINACEAE)
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27 - Renoncule âcre (Ranunculus acris ; RANUNCULACEAE) 
communément appelée « Bouton d'or »
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28 - Roncier (Rubus sp. ROSACEAE)

DSC_3555.jpg



29 - Salsifi des prés (Tragopogon pratensis ; ASTERACEAE)
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30 - Grande Ortie (Urtica dioica ; URTICACEAE)
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31 - Séneçon à feuilles d'Adonis (Jacobaea adonidifolia ; ASTERACEAE)
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32 - Séneçon de Jacob (Jacobaea vulgaris ; ASTERACEAE)
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33 - Torilis des champs (Torilis arvensis; APIACEAE)
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34 - Trèfle des prés (Trifolium pratense) + Trèfle rampant (Trifolium repens) = FABACEAE
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35 - Vesce cultivée  (Vicia sativa ; FABACEAE)

DSC_3553.jpg



36 - Vesce des haies (Vicia sepium ; FABACEAE)
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